Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Coordenadoria de Contratos

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172

E-mail: ccont.seap@gmail.com

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 026/2019/SEAP /PA
PROCESSO Nº 2019/68455

3º    (TERCEIRO)     TERMO     ADITIVO     AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
026/2019/SEAP, QUE CELEBRAM ENTRE SI A
SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA- SEAP
E A EMPRESA NORTE TURISMO LTDA
COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA:

 A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -
SEAP, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamoios 1592, bairro da Batista Campos, CEP:
66.033.172, Belém-Pará, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-
25, doravante denominada CONTRATANTE, devidamente representada por seu Secretário de
Estado de Administração Penitenciária, SAMUELSON YOITI IGAKI, brasileiro, portador da
Cédula de Identidade nº 6488029 - PC/PA e do CPF nº 253.001.978-90, residente e domiciliado
nesta cidade e de outro lado a empresa NORTE TURISMO LTDA, na Travessa Padre
Prudêncio, 43-B Centro, Município: Belém, Estado: Pará, CEP: 66.010-150, inscrição
municipal n° 01871.0, e-mail: financeiro.nortetur@gmail.com, Telefone: (91) 3222.0500 /
3224.4151/ 3224.0386, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 05.570.254/0001-69, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal
LEONARDO GUIMARÃES FONTENELE, portador da Carteira de Identidade nº 2992994
e CPF nº 692.072.402-20, por este instrumento e na melhor forma de direito, sujeitas as partes
às disposições da Constituição Federal de 05/10/1988, Lei nº 10.520, de 17/07/2002; Decreto
nº 5.450, de 31/05/2006; Decreto Estadual nº 877, de 01/04/08; Lei Complementar nº. 147, de
07/08/2014, que altera a Lei Complementar nº. 123, de 14/12/2006 e a Lei nº 8.666, de
21/06/1993, em suas redações atuais e demais legislação complementar, resolvem celebrar o
presente TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
026/2019/SEAP/PA de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar a seguinte renovação no Contrato

originário acima mencionado e ora aditado, conforme alteração abaixo:
a) Alterar a Cláusula Sétima: Do Prazo De Vigência Do Contrato

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

As partes de comum acordo resolvem altear a Cláusula Sétima: Do Prazo De
Vigência Do Contrato, da seguinte forma:

“CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em
11/05/2022 e encerrando em 10/05/2023, sob a luz dos ditames do art. 57, II da Lei nº 8666/93,

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Coordenadoria de Contratos

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172

E-mail: ccont.seap@gmail.com

com renúncia de reajuste ao contrato, permanecendo o valor global de R$ 3.130.750,00 (três
milhões, cento e trinta mil, setecentos e cinquenta reais).”

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Termo
Aditivo, como a seguir especificado: programa de trabalho 97.101 03.122.1297.8338,
natureza de despesa 339033, fonte 0101, PI: 4120008338C.

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não
tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no
DOE, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º
da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, 10 de maio de 2022.

SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

LEONARDO GUIMARÃES FONTENELE
Norte Turismo LTDA

TESTEMUNHAS:

1 _________________________________

2 _________________________________

NORTE TURISMO
LTDA:055702540001
69

Assinado de forma digital por NORTE TURISMO
LTDA:05570254000169
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PA, l=BELEM,
ou=04788378000152, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A3, ou=presencial, cn=NORTE
TURISMO LTDA:05570254000169
Dados: 2022.05.10 12:08:47 -03'00'

SAMUELSON
YOITI
IGAKI:57192597

Assinado de forma
digital por SAMUELSON
YOITI IGAKI:57192597
Dados: 2022.05.10
14:56:15 -03'00'

diário oficial Nº 34.966   117Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

Servidor (es):faBio fErNaNdo SaNToS daS cHaGaS, MaT.3941249, Policial
PENal PaUlo HUGo da coSTa NaSciMENTo, MaT.5950206, Policia PENal.
Período: 11 a 13/04/2022 - diária(s): 02 ½ (dUaS E MEia)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796608
Portaria Nº.1068/2022 – 4260011 - crF
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a fiM dE ParTiciPar dE aUdiENcia dE
iNSTrUÇÃo E JUlGaMENTo Na coMarca dE caSTaNHal
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: aNaNiNdEUa
destino: caSTaNHal
Servidor (es):ValdirENE doS SaNToS alBUQUErQUE MaGalHaES,
MaT.5494613, aGENTE PriSiioNal, EdSoN alaN fErNaNdES Sacra-
MENTo, MaT.5856345 Policia PENal, rEGiNaldo PiMENTEl SaloMÃo,
MaT. 5179254, aGENTE PriSioNal.
Período: 19/04/2022 - diária(s): ½ (MEia)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796614
Portaria N° 1384/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 10 de maio de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1º - EXclUir da Portaria N° 681/2020- GaB/SEaP/Pa de 29/07/2020,
publicada no doE n° 34.300 de 04/08/2020,
RODRIGO DA SILVA FREITAS, matrícula n° 5932698/2, da Função Gratifi-
cada de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP,
com lotação na central de Triagem Metropolitana iV – cTM iV, a contar de
30 de maio de 2022.
art. 2º - dESiGNar HErMES PErEira GoMES, matrícula nº 5953952/1,
para exercer a referida função na unidade penal, a
contar de 01 de maio de 2022..
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 796525
Portaria N° 1377/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 10 de maio de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1º - EXclUir da Portaria N° 570/2020- GaB/SEaP/Pa de 26/06/2020,
publicada no doE n° 34.270 de 02/07/2020,
HElio foNSEca dE MEdEiroS, matrícula n° 57201918/1, da função Gra-
tificada de Serviços Técnicos Penitenciários de
Manutenção Predial - GSTP, da lotação no centro de recuperação regional
de Paragominas - crrPa, a contar de 29 de novembro de 2021.
art. 2º - dESiGNar PaUlo roBErTo fErrEira dE oliVEira, matrícula nº
5952875/1, para exercer a referida função da
unidade penal, a contar de 30 de novembro de 2021.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 796521
Portaria Nº 1383/2022 – dGP/seaP
Belém/Pa, 10 de Maio de 2022.
Nome: alBErTo lUiZ alVES dE JESUS, Matrícula nº 57210084/2; cargo:
Policial Penal.
assunto: licença Nojo.
Período: 22/04/2022 a 29/04/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 796499
Portaria N°1379/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 10 de maio de 2022.
art. 1º - coNcEdEr à servidora francelina de Sousa almeida rocha, ma-
trícula funcional nº 5952314/1- ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Penitenciária/Enfermagem a Gratificação de Tempo In-
tegral no percentual de 35,23% no incidente sobre o
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 04/04/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 796507
Portaria N°1378/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 10 de maio de 2022.
art. 1º - EXclUir do servidor luiz carlos abreu leite, matrícula funcional
nº 5943131/1 – ocupante da função de assistente
administrativo a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo
exercido, a contar de 28/04/2022.
art. 2º - coNcEdEr ao servidor clayson das Neves figueiredo raiol, ma-
trícula funcional nº 5952412/1- ocupante da função de
Assistente administrativo a Gratificação de Tempo Integral no percentual
de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do
cargo exercido, a contar de 29/04/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 796503
Portaria N° 1385/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 10 de maio de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1º - EXclUir da Portaria N° 1228/2021- dGP/SEaP/Pa de 25/06/2021,
publicada no doE n° 34.622 de 28/06/2021,
GiSElE criSTiNa oliVEira da rocHa, matrícula n° 57195921/4, da fun-
ção Gratificada de Serviços Técnicos

Penitenciários de assistência Biopsicossocial - GSTP, da lotação no centro
de recuperação regional de Bragança - crrB, a
contar de 17 de abril de 2022.
art. 2º - dESiGNar aNa PaUla MaToS E SilVa, matrícula nº 5952318/1,
para exercer a referida função da unidade penal, a
contar de 18 de abril de 2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 796547
.

LiceNÇa MaterNidade
.

LiceNÇa MaterNidade
Portaria Nº 1382/2022 - dGP/seaP
BeLÉM/Pa, 10 de Maio de 2022.
Nome: BrUNa caroliNE daS cHaVES da lUZ, Matrícula nº 5950107/1;
cargo: Policial Penal.
assunto: licença Maternidade
Período: 03/05/2022 a 29/11/2022 (180) dias.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 796496
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo ao coNtrato 026/2019
termo aditivo: 3
data da assinatura: 10/05/2022
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outro
Motivo: da ViGÊNcia
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado apenas pelo período de
12 (doze) meses, iniciando em 11/05/2022 e encerrando em 10/05/2023,
sob a luz dos ditames do art. 57, ii da lei nº 8666/93.
dotação orçamentária: Programa de trabalho 97.101 03.122.1297.8338,
natureza de despesa 339033, fonte 0101, Pi: 4120008338c.
Processo: 2019/68455
contrato: 026/2019SEaP
contratado: NorTE TUriSMo lTda
cNPJ: 05.570.254/0001-69
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, 43-B centro, Município: Belém, Es-
tado: Pará.
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796660
.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria nº 1376/22/dGP/seaP, de 09/05/22.
TraNSfErir por necessidade de serviço, de 02/05/22 a 31/05/22 para
01/06/22 a 30/06/22, o
período de gozo das férias da servidora HEloiSa clEicY da SilVa GoMES,
matrícula nº 54196390, concedida através da Portaria nº 863/22/dGP/
SEaP, de 04/04/22, publicada no
doE nº 34.925, de 07/04/22.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 796491
..

secretaria de estado
de cULtUra

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 267 de 09 de Maio de 2022.
o SEcrETário adJUNTo da SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra, no
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Processo nº
2022/493774 de, 25.04.2022,
rESolVE:
i – dESiGNar o servidor alUÍZio da SilVa VilHENa, matrícula nº
57234539-1, ocupante do cargo de aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo, como
fiscal de contrato, referente ao Evento “dia iNTErNacioNal da daN-
Ça” apresentação cultural de raiMUNdo JaMil da coNcEiÇÃo rEBElo
– GrUPo iai, a ser realizado no dia 30.04.2022 na Estação cultural de
icoaraci.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 09 de maio de 2022.
luiz Maria de Jesus Soares Júnior
Secretário adjunto de Estado de cultura / SEcUlT

Protocolo: 796312
Portaria Nº 276 de 10 de Maio de 2022.
o SEcrETário adJUNTo da SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra, no
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Processo nº
2022/532223 de, 03.05.2022,
rESolVE:
i – dESiGNar o servidor allaN PiNHEiro dE carValHo, matrícula nº
57188175-4, ocupante do cargo de diretor do departamento de Música,
como fiscal do contrato do Evento “festival internacional de Turismo da
amazônia”, apresentação musical de Priscila castro com cristina caetano e